

Roll No. ....

Total Pages : 8

**9895/NJ**

**F-48/2110**

**INDIRECT TAXES**

Paper–BC-504

Semester–V

(Syllabus–Dec.-19)

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

**Note :** Attempt any **two** questions each from Section A and B carrying 10 marks each. Entire Section C is carrying 3 marks each.

**SECTION—A**

1. What is the meaning of GST? Discuss in detail various benefits and limitations of GST.

2. Define the term 'Services'. Discuss the Principles defined under GST to identify the place of supply as 'Inter-State supply of Goods and Services.
3. Write a detailed note on the Indian Model of GST?
4. What is the scope of GST? What types of old indirect taxes merged in GST? 10×2=20

**SECTION—B**

5. To arrive at the value of supply some adjustments in price of Goods or Services, are prescribed under the GST rules. Discuss these adjustments.
6. Is only a registered person eligible for getting Input Tax Credit? Explain the basic conditions required to be fulfilled for getting Input Tax Credit.
7. What do you mean by Transaction Value? Explain the cases when transaction value may be rejected by the custom authorities. What is the mode of

valuation of goods if buyer and seller are the related persons?

8. What are the main types of Customs Duties? Explain the basic Custom Duty (BCD) and Countervailing Duty (CVD) in detail. 10×2=20

### SECTION—C

9. Attempt any **ten** questions : 10×3=30
- a) Explain the term 'Input Tax Credit'.
  - b) What do you mean Indirect Taxes?
  - c) What is Inter-State supply of Goods and Services?
  - d) State the provisions of TDS under GST?
  - e) GST Council.
  - f) Discuss the purpose of Return of GST.
  - g) What is Composite Tax?

- h) Differentiate between Import and Export.
- i) Is cancellation of registration is possible in GST?
- j) Write a short note on Custom Duty.
- k) Discuss the circumstances of imposing penalty in GST.
- l) Explain the meaning of 'Supply of Goods and Services'.

## PUNJABI VERSION

ਨੋਟ : ਭਾਗ-I ਅਤੇ ਭਾਗ-II ਹਰੇਕ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ।  
ਭਾਗ-III ਹੈ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 3 ਅੰਕ ਹਨ।

### ਭਾਗ—I

1. GST ਦਾ ਕੀ ਅਰਥ ਹੈ? GST ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਲਾਭਾਂ ਅਤੇ ਸੀਮਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਸਥਾਰ ਨਾਲ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
2. 'Services' (ਸੇਵਾਵਾਂ) ਪਦ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਓ। ਸਪਲਾਈ ਸਥਾਨ 'Inter-State Supply of Goods and Services' ਦੀ ਪਹਿਚਾਣ ਬਾਰੇ GST ਤਹਿਤ ਪਰਿਭਾਸ਼ਤ ਨਿਯਮਾਂ ਸੰਬੰਧੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
3. GST ਦੇ ਭਾਰਤੀ ਮਾਡਲ ਉੱਤੇ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
4. GST ਦਾ ਕਾਰਜ-ਖੇਤਰ ਕੀ ਹੈ? GST ਵਿੱਚ ਕਿਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੇ ਪੁਰਾਣੇ ਅਸਿੱਧ ਕਰਾਂ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ?

## ਭਾਗ—II

5. ਸਪਲਾਈ ਦਾ ਮੁੱਲ ਨਿਰਧਾਰਨ ਕਰਨ ਲਈ GST ਨਿਯਮਾਂ ਤਹਿਤ ਵਸਤਾਂ ਜਾਂ ਸੇਵਾਵਾਂ ਦੇ ਮੁੱਲ ਵਿੱਚ ਕੁਝ adjustments ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਇਨ੍ਹਾਂ adjustments ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
6. ਕੀ ਕੇਵਲ ਰਜਿਸਟਰਡ ਵਿਅਕਤੀ ਹੀ ਇਨਪੁੱਟ ਟੈਕਸ ਕਰੈਡਿਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦਾ ਹੱਕਦਾਰ ਹੈ? ਇਨਪੁੱਟ ਟੈਕਸ ਕਰੈਡਿਟ ਲੈਣ ਲਈ ਪੂਰੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣ ਵਾਲੀਆਂ ਲੋੜੀਂਦੀਆਂ ਬੁਨਿਆਦੀ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
7. Transaction Value ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ? ਉਨ੍ਹਾਂ ਕੇਸਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ ਜਦੋਂ ਕਸਟਮ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੁਆਰਾ Transaction Value ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਖਰੀਦਦਾਰ ਅਤੇ ਵਿਕਰੇਤਾ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਹੋਣ ਤਾਂ ਵਸਤਾਂ ਦਾ ਮੁੱਲ ਮਿੱਥਣ ਦੀ ਵਿਧੀ ਕੀ ਹੈ?
8. ਮੁੱਖ ਕਿਸਮ ਦੀਆਂ ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀਆਂ ਕੀ ਹਨ? ਮੂਲ ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀ (BCD) ਅਤੇ Countervailing Duty (CVD) ਦੀ ਵਿਸਥਾਰ ਨਾਲ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

**ਭਾਗ—III**

9. ਕੋਈ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ :-

- i) "Input Tax Credit" ਪਦ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- ii) ਅਸਿੱਧੇ ਕਰਾਂ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?
- iii) ਵਸਤਾਂ ਅਤੇ ਸੇਵਾਵਾਂ ਦੀ ਅੰਤਰ-ਰਾਜ ਸਪਲਾਈ ਕੀ ਹੈ?
- iv) GST ਤਹਿਤ TDS ਦੀਆਂ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਬਿਆਨ ਕਰੋ।
- v) GST ਕੌਂਸਲ
- vi) GST ਦੀ ਵਾਪਸੀ ਦੇ ਮੰਤਵ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- vii) ਕੰਪੋਜ਼ਿਟ ਟੈਕਸ ਕੀ ਹੈ?
- viii) ਆਯਾਤ ਅਤੇ ਨਿਰਯਾਤ ਵਿਚ ਫ਼ਰਕ ਦੱਸੋ।
- ix) ਕੀ GST ਤਹਿਤ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਕੌਂਸਲ ਕਰਵਾਉਣਾ ਸੰਭਵ ਹੈ?

- x) ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀ ਉੱਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
- xi) GST ਤਹਿਤ ਜੁਰਮਾਨਾ ਲਾਉਣ ਦੇ ਹਾਲਾਤ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- xii) 'Supply of Goods and Services' ਦੇ ਅਰਥ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।